*Quando uerò infinitiu subsequitur uerbum substantiuum, non indiget particula, coto, u.g. còlacazzuqì dè vò sàqe vo nòmu deuanai, bibere uinum calice paruo non est bibere, còre còso caqu degozare, hoc possumus dicere esse uerè scribere, caqu degozate còso, hoc nullo modo est scribere, sore ua aguru deuanai, istud non est offerre: aliqua ex exemplis positis sunt ex uerbis alias rum*

rum coniugationum ; sed regula est generalis in omnibus : facit etiam sensum quasi infinitius modus bic loquendi, àgue va, àgure domò , quamuis offeram vel et si faciam hoc, quod est offerre : est etiam regula generalis in omnibus coniugationibus : unde dicunt , qìqi va tçucamatçure dòmò gättten xenu , quamuis audiam uel faciam hoc quod est audire ; non intelligo . dicitur etiam , àguru vomotte , offerendo , uel cum hoc quod est offerre , àguru iori , ex hoc quod est offerre , àguru nitçuite , circa hoc quod est offerre .

*Gerundium in , Di , es praesens uel futurum indicatiui, & præcipue si adiungatur , jibùn , aut aliqua particula significans tempus : u. g. àguru jibùn , tempus offerendi , àgue ò ni qiuam-àtta , accepit resolutionem offerendi , nìguru jibun gia , tempus est fugiendi , coròla réôzuru ni aisadamatté arozu , erit resolutus occisus , aut quod erit occidendus .*

*Gerundium in , Do , fit duobus modis . primus , postponendo , praesenti indicatiui particulas , ni , uel , tòte , u. g. àguru ni , uel , àgùrutoe iurnsareta , offerendo fui solatus . secundus est auferendo uerbum , gozàru , præterito plusquam perfecto : u. g. àguete cutabireta , offerendo , vel erigendo sum defessus : id est ex unctione uel actione offerendi , resultauit esse defessum : est etiam alius modus elegans gerundij in do , & ualde communis , anteponendo radices uerborum alijs uerbis compositis : u. g. siqi iosìru , approximare trabendo ; radices autem sic uerbis adiunctæ numquà mutatur in passiuis , neutris , aut negatiuis . In isto sensu gerundij in do , uidentur uti bis modis loquendi taixó to xite , cum effet dux : uel ducis minus gerendo , vòn rei to xite , gratias agendo , ròtai nòmi ni xite , cum sit senex , tçucài xite iuaruru , dicit ut nuncius .*

*Gerundium in dum , fit postpositis particulis , tâme , vel , tòte , praesenti vel futuro indicatiui : v. g. àguru tâme , vel , àgueto tòte ad offerendum , ad eundem sensum reducitur bic modus loquendi , àguru ni fattóga àru , est lex circa offerendum , nisi dicamus hoc ultimum esse gerundium in ni .*

*Supinum in Tum , fit duobus modis , primus est postponendo ni , radicibus : secundus postposito , tameni , praesenti indicatiui : v. g. tazzunè ni maitta , vel , tazzunuru tameni mdittá , veni oblatum .*

*Supinum in Tu , est sola radix verbi . in hoc etiam sensu videtur*

dentur uti isto modo loquendi, mósu ni vòiobànu, non est necessarium dictu.

Participia praesentis, præteriti, & futuri sunt praesens præteritum, & futurum postpositis particulis, fito, vel, móno, sed quando postponitur, fito, est modus loquendi honoratior: v.g. águru fito, vel, águru móno, offerēs, águea fito, qui obtulit, águeó móno, qui offeret, Buppô gacu suru tòmôgara ni voite ua, vacantes studio legis idolorum, von vo xiru vo fito to va iúzo; von vo xiranu vóba chicuxó to codo iie, in ista oratione particula, uo, supplet vocem participij & dat suppositum verbo significatque: meritò vocant homines beneficium cognoscentes; ignorantes vero beneficia iure vocant belluas. est regula generalis in omni coniugatione, unde exemplum est in verbo secunda coniugationis. fit etiam participium postposita te, radicibus verborum: v.g. águeze, offerens.

### Prima coniugatio negatiua.

**R**Adices sunt postposita, zu, radicibus affirmatiuis: v.g. águezu.

Praesens vero est consituendo, nu, loco, zu, v.g. águenu, non offero, & est regula generalis quomodocumque finiantur eorum radices, sola, xi, &, maraxi, faciunt praesentia negatiua, xenu maraxenu, non facio, ea vero quorum radices finiuntur in ji, mutant ji, in je, & postponitur illis particula, nu, ad praesens: v.g. zonji, fit praesens negatiuum, zonienu, nescio. alicubi in Iaponia faciunt negatiua auferendo ultimum, v, à radicibus negatiuiis & superaddendo illis verbum, ari, u, coniugatum per secundam secundum tempus: v.g. áquezáru, non offero, águe zatta, non obtuli, águe zatta réba, cum non obtulisset, etiam dicunt, águezu xite, non offrendo.

Præteritum negatiuum fit ad modum praesentis ponendo loco, nu, particulam nanda, v.g. águenànda, non obtuli, zonjenanda, nesciui, vorinanda, non descendti.

Præteritum plusquam perfectum fit mutando ultimam a, præteriti in, e, & postponendo verbum, gozàru, in praesenti, vel, gozàtta, in præterito: v.g. águenandé gozàru, vel águenandé gozàt-

gozàttā, non obtuleram. fit etiam ponendo, idē gozàru, vel, idē gozatta, loco nandē gozaru, v. g. āgùèi de gozaru, vel, āgu-eidē gozàttā, non obtuleram, zonzeidē gozaru, nescineram, vochiidē gozatta, non cecideram.

*Futurum negatiuum est addendo, māi, vel, māji, radicibus, vel præsentibus affirmatiuis: v.g. āgue mai, vel āgūru maji, non offeres.*

*Imperatiuum fit postposito, na, præsenti indicatiui: v.g. āgùruna, ne offeras.*

*Fit etiam anteposito, na, & postposito, so, radicibus affirmatiuis: v.g. na āgue so, ne offeras.*

*Fit etiam postposito, na, radicibus: v.g. āgue na, ne offeras, mixè na, ne ostendas, mesare na, ne faciat. radices, que finiuntur in, xi, vel, ji, & sunt secunda coniugationis mutant illud in, e, ad istud imperatiuum: v.g. so xè na, vel so maraxe na, ne facias istud, so zonzena, ne istud cogites.*

*Optatiuum fit anteponendo, negauacūua, vel auare, & postponendo, caxi, gana, imperatiuo negatiuo: v.g. auare āguru nacaxi, o si non offeres: vel, negauacūua na āgue so gana, idem.*

*Præteritum optatiui fit postposito, mōno vò, futuro negatiuo: v.g. āguru mai mono vo! o h̄i non obtulisset!*

*Subiunctiuum verò negatiuum est conuertendo, y, in qua-finitur præsens negatiuum in ēba, v.g. āguenēba, cum non offeret.*

*Præteritum subiunctiui est postposito, rēba, preterito negatiuo indicatiui: v.g. āguenanda rēba, cum non obtulisset.*

*Futurum est postposito, qerēba, futuro negatiuo: v.g. niguru mai qerēba, cum non sit fugiturus.*

*Subiunctiuum permisssiuum fit postposita particula, dòmò, præsenti negatiuo, sed mutato u, in quo finitur in, e, v.g. āgue-né dòmò, quamuis non offerat. dicunt etiam & melius āguenā-demo, vel, āgueidemo.*

*Præteritum permisssiuum est postposito, redomo, præterito negatiuo: v.g. āguenanda rēdomò, quamuis non obtulerat, dicunt etiam, āguenāidemo, vel, agueidemo, & si non obtulerit.*

*Futurum permisssiuum est postposito, qerēdòmò, futuro negatiuo: v.g. āgūru mai qerēdòmò, & si non offeret.*

*Aliud autem permisuum cum particula, tomò, fit postposita prædicta particula radicibus negatiuis: v. g. āguèzutomò, & si non offert. Fit etiam postposito, tote, præsenti subiunctiui: v. g. āguenéba tote, tertio modo etiam fit postposito, mamaio, vel, madeiò, præsenti negatiuo: v. g. āguénū mamaio, vel, āguenu madeio, quamuis non offerat.*

*Prateritum fit postposito, ritomò, preterito negatiuo: v. g. āguenandari tomò, & si non obtulerit. Fit etiam postposito, tote, præterito negatiuo subiunctiui: v. g. aguenanda rēba tote & melius, āguenaídemo, vel, āguèídemo, quamuis non offerat, vel obtulerit.*

*Futurum est postposito, tomò, futuro negatiuo: v. g. ēgue mai tomò, & si non sit oblaturus, vochiídemo, & si non cederit.*

*Infinitiuum præsens, præteritum, & futurum, est ipsum præsens, preteritum, & futurum negatiuum indicatiui, postpositis còto, vel, to, v. g. āguenu còto, non offerre, āguenanda còto non obtulisse, āguru mai còto, non esse oblaturum.*

*Aliquando utuntur præsenti negatiuo pro preterito in omnibus coniugationibus: v. g. mi maraxenu, non vidi.*

*Gerundium in, Di, negatiuum, est præsens vel futurum negatiuum, āguenu, vel, āguru mai, non offerendi.*

*Gerundium in, Do, fit postposito, ni, radicibus negatiuis vel præsentibus: v. g. āguèzuni, vel, āguenuni, non offerendo, idem quasi est: āgueide, vel, āguenaide, vel, āguèzu xité.*

*Gerundium in, Dum, est postposito, tote, vel tame, præsen- ti aut futuro negatiuo indicatiui: v. g. āguenu tame, vel, āguru mai tote, ad non offerendum.*

*Participia negatiua præsentis, præteriti & futuri, sunt præsens præteritum, & futurum negatiuum postposito, fito, vel, mōno v. g. āguenu fito, non offerens, āguenanda mōno, qui non obtulit, āguru mai mōno, qui non offeret, āguena íde cara, vel, āgueide nòchi, post non obtulisse: vel postquam non obtulerunt, aut postquam non est oblatum.*

## Secunda coniugatio affirmatiua.

**O**Mnes radices verborum secunde coniugationis finiuntur in, i, fitque praesens mutato, i, in, u, v.g. iomi: iomu, lego. Si radices finiuntur in, chi, mutant istam dictiōem in, t̄cu v.g. machi: mat̄u, expecto. Si finiuntur in, xi: mutatur in su: v.g. coroxi: corosu, occido.

*Præteritum fit.* Si radices finiuntur in, ami, conuertitur in, óda, v.g. cami: coda, mandi vel maficaui. Si finiuntur in, ebi, vel, emi, mutantur in, eda, v.g. saqèbi: saqeôda, vociferatus sum, sonèmi, soneoda, inuidi seu habui inuidiam. Si finiuntur in, òbi, vel, òmi, conuertuntur in, òda, v.g. coròbi: corôda, cecidit: còmi, côda, se inclusit. Si finiuntur in, umi, conuertitur in, únda, v.g. casumi: casunda, obtenebratus est, in idem conuertuntur quæ finiuntur in, imi, v.g. canaximi, canaxúnda, triflatus est. Si finiuntur in, gui, illud conuertunt in, ïda, v.g. fegui, feida, discissum est. xini, uru, facit præteritum, xinda, mortuus est: &, ini, uru, facit præteritum, inda, abiuit: & quantum ad hoc sunt sicut secundæ coniugationis; quo ad alia verò tempora sunt primæ. Radices quæ finiuntur in, chi, vel, ri, illud conuertunt ad præteritum in, ita, v.g. móchi: mótu, facit præteritum, móttā, accepit, chirī, u: chitta, sparsum est, quæ verò finiuntur in, xi, vel, qi, illud conuertunt in, ita, v.g. coròxi, u: coròta, occidit, qiqi, u, qijta, audiuit, xiqi, u, xiita, extendit.

*Futurum fit conuertendo, i, in quo radices finiuntur in,* ó, ozu, vel ózuru, v.g. iomó, iomozu, vel, iomózuru, leges. *Si vero radices finiuntur in, chi, mutantur ista dictiō in, tō,* v.g. machi: matō, expectabo, quæ finiuntur autem in, xi, illud conuertunt in, sō, v.g. móxi: u: mósō, dicam, aut loquar.

*Imperatiuum fit conuertendo, i, in quo radices finiuntur in,* e, v.g. iomi: iôme, lege vel legas. Si vero radices finiantur in, chi, conuertitur in, te, v.g. machi: mate, expecta. Fit etiame imperatiuum conuertendo, nu, in quo praesens negatiuum finitur in, ai, v.g. ex, iomanu, constituendo, ai, loco, nu, fit, iomai, lege, & est modus communis etiam tertiae coniugationis; sed isto imperatiuo vtuntur solum loquendo cum inferioribus